
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAl 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr.211 din data de 11.12.2024 

Privind actualizarea valorii cofinanțării pentru participarea Orasului Tautii 

Magheraus la  „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi 

apă uzată din Judeţul Maramures". 

 

 Consiliul Local al Orasului Tautii Măgherauș, întrunit în ședință ordinară în data de 

18.12.2024, 

 

Avand in vedere: 

- HCL nr. 180 din 24.11.2024, 

- Referat de aprobare al primarului, 

-Raport de specialitate nr. 15653/11.12.2024 al Serviciului Financiar-Contabil, 

-Adresa VITAL SA nr. 5901 din 20.11.2024, inregistrată la Primaria Tautii Magheraus cu 

nr. 14842 din 25.11.2024, 

- Contractul de Finanțare nr. 1822 / 03.02.2023 aferent proiectului PO1M „Proiectul Regional de 

Dezvoltare a Infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș”, cod SMIS 2014+ 157094, a 

încetat printr-un Acord (semnat de către ambele părți - MIPE și VITAL SA) încheiat la data de 

09.01.2024 și pentru care s-a obținut HCL privind asigurarea cofinanțării proiectului (HCL nr. 

180/2022) și 

- Urmare a semnării Contractului de Finanțare nr. 101 din 25.09.2024 cod SMIS 2021 + 322218 

aferent proiectului “Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă și apă uzată în 

județul Maramureș”, conform prevederilor stipulate în Ghidul Solicitantului - Condiții de accesare a 

finanțării pentru proiectele noi de apă și apă uzată, Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 

(PDD), Prioritatea 1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie 

circulară, Obiectivul Specific RSO2.5 - Promovarea accesului la apă și gospodărire sustenabilă a 

apelor (Proiecte noi), 

-Ghidul Solicitantului – Conditii specifice de accesare a fondurilor – Axa Prioritara 3. 

Dezvoltarea infrastructurii de mediu in conditii de management eficient al resurselor; 

Obiectivul specific: 3.2 „Cresterea nivelului de colectare si epurare a apelor uzate 

urbane, precum si a gradului de asigurare a alimentarii cu apa potabila a populatiei” - 

art.1.8.2 Ratele de cofinanțare a proiectelor;  

- Indicatorii tehnico-economici a proiectului „Proiectul Regional de Dezvoltare a 

Infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș” transmisa de VITAL SA in 

format electronic; 

- Aviz favorabil al Comitetului tehnico-economic (CTE) din cadrul Operatorului Regional 

VITAL SA nr. 1/21.11.2022 privind Studiul de fezabilitate si indicatorii tehnico-

economici aferent proiectului „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de 

apă și apă uzată în județul Maramureș” 

 

În conformitate cu prevederile : 

- art.8 alin.(1) şi (3) lit.a) şic) şi art.44 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 

nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.12 alin.(1) şi c) din Legea privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 

nr.241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 



 

- art.44 alin.(1) din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2 006 , cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art.129 alin .(2) lit.b) şi lit.d) şi alin.(7) lit.n) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulte rioare ; 

- Contractului de Delegare a Gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare aprobat prin hotarare ADI nr.15/29.10.2008, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(3) lit. d şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

                                                 HOTĂRĂŞTE: 

 

     Art.1 Se aprobă actualizarea valorii cofinanțării pentru participarea Orasului Tautii 

Magheraus la  „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 

din Judeţul Maramures", după cum urmează: 

 

-Total valoare cofinanțare buget local: 427.522,92 lei, respectiv 86.050,14 lei din care: 

 

- 392.255,04 lei, respectiv 78.951,56 euro – reprezintă contribuția proprie a UAT 

Tăuții Măgherăuș. 

- 35.267,88 lei, respectiv 7.098,58 euro – reprezintă sprijinul Consiliului Județean 

Maramureș de 2% din valoarea eligibilă a investițiilor commune aferente UAT 

Tăuții Măgherăuș și Cicârlău. 

 

          Art.2 Secretarul General al Primariei Tautii Magheraus va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri: 

-Instituţiei Prefectului-Judeţul Maramures, 

-Primarului Orasului Tautii-Magherauş, 

-Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară ADI MARAMURES şi VITAL S.A, în 

vederea aducerii la îndeplinire. 

-Serviciului Financiar-Contabil; 

-Se va aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

 
Președinte de ședință, 

Bocuț Ancuța-Ioana 

                

 

 

                                                                                                                            Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.211 din 18.12.2024 

5ex.CL/BCI 

 


